



Byrådsmedlemmernes beretning for SF Egedal 2022-23

Den nye byrådsperiode er rigtigt begyndt at komme i omdrejninger, nu når de nye byrådsmedlemmer er begyndt at komme på plads. Vores aftaler, visioner og drøftelser er blevet langt mere nuanceret, nu hvor alle er begyndt at forstå hvordan den politiske maskine fungerer. I sidste byrådsperiode var aftaler ikke reelt blevet lavet på tværs af partierne, fordi den tidligere borgmester og viceborgmester praktisk talt styret hele showet. Nu efter kommunalvalget er vi tvunget til at lave aftaler på tværs af partier, hvilket er et stort skift for de ældre byrådsmedlemmer og administrationen.

Men desværre er det ikke kun godt. Konstitueringsaftalen har næsten opfordret til uenighed, ved at sige at "partierne i konstitueringen må gerne være uenige". Den sætning har gjort, at de borgerlige partier ofte har lavet aftaler med Venstre, selvom de faktisk er i opposition. Derfor får vi en privat daginstitution, på trods af at vi har en rød borgmester.

Vores konstituering startede med 15 mandater i alt, men er efterfølgende faldet til 13, fordi halvdelen af Lokallisten Ny Egedal blev løsgængere. Efterfølgende blev en af løsgængerne en del af Venstre, på trods af at hele hans valgkampagne handlede om at gøre op med Venstres politik.

Vores socialdemokratiske borgmester er også begyndt at miste magten, fordi de konservative og Lokallisten Ny Egedal selv kan vælge, om de vil skabe flertal med konstitueringen eller oppositionen. Begge partier er blå, så ofte går de desværre sammen med Venstre. Det betyder dog også, at socialdemokratiet er også begyndt med at forhandle med Venstre ofte, for at bevare deres flertal i byrådet.

Det kunne man fx. se med en af vores sejre. Jacob Mark og SF i Folketinget havde lavet en aftale sidste år, som gjorde at der ville komme et klasseloft på 26 i indskolingen. Derfor fastsatte vi også Skole- og Uddannelsesudvalget et klasseloft på 26, selvom det ikke var lovfæstet endnu. Men desværre blev aftalen ikke til lov hurtigt nok, så loven gælder formentlig først næste årgang. Det brugte Venstre og Konservative som en undskyldning til at fjerne klasseloftet på 26, og desværre hoppede Socialdemokratiet med på den. Deres forklaring var, at for mange elever ikke ville få deres 1. prioritet, hvis vi sænkede klasseloftet. De andre partier har dog forpligtet sig til at diskutere et 25-elevers klasseloft ved næste budgetforhandling, hvilket vi håber betyder at vi endelig kan sænke klasseloftet eller i værste fald afslører hvem der er villige til at følge politik op med penge og handling.

Heldigvis får vi også fået noget rød politik ud af det. På baggrund af vores ændringsforslag, hævdede vi vores klimaambitioner, før regeringen



gjorde det. Det krævede meget forhandling (også med Socialdemokratiet), men vi fik det igennem til sidst. Til budgetforhandlingerne foreslog vi, at Egedal skulle tilslutte sig "STIME"-projektet, hvilket er et tværkommunalt projekt, der hjælper børn og unge i mistrivsel. Det kom også igennem, og er i gang med at blive indført. Vi fik også næsten et forslag igennem om, at gøre kommunen skattelyfri. Den faldt dog desværre ved stemmelighed, på grund af en uforudset 'imod' stemme fra de Radikale.

Diskussionerne i konstitueringsgruppen om vores manglende forhandling internt, er dog begyndt at tage fart. Vi begynder at holde et møde med hele konstitueringsgruppen mandagen før byrådsmødet, for at forstå hvor vi allesammen er henne. Det er et lille skridt i den rigtige retning, og vi håber at vi ender på et grundlag hvor forhandlinger med oppositionen kun er plan B. Men der er lang vej endnu.

Nu ser vi frem til forhandlingerne om byudviklingen, som ser meget positiv ud lige nu. I de kommende budgetforhandlinger bliver klasseloftet også et stort ønske, som vi nu håber og forventer at kunne få igennem.

Vi ser frem til en lysere tid i byrådet, og arbejder på fuld tryk videre for et bedre Egedal.

Jens Skov

Jonathan Kristensen